
Kas elu on lill? Õpetaja näitus
kodukooli galeriis

Rakvere põhikooli galeriist tulvab lilleilu. FOTO: Erakogu

Kunstiõpetaja Mari Riina Mölder, kunstnikunimega Leekpea, sättis Rakvere põhikooli hooneid
ühendavasse klaasist galeriisse näituse “Elu on lill” värvikaks kingituseks kodukooli perele ja
linnarahvale.
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Rakvere põhikooli koolimajas on teisel koroonakevadel üsna vaikne. Ehkki puudub tavaline sigin-
sagin, liiguvad vilkad mõtted kunstivallas. Märtsi lõpus valminud lustakale fotonäitusele “Meie
kevadised kompositsioonid”, mille puhul nii kooli töötajad kui ka õpilased lõid rõõmsaid
kevadvärvilisi kompositsioone käepärastest asjadest, lisandus hiljaaegu kunstiõpetaja maalinäitus.

Põhikooli kunstiõpetaja Mari Riina Mölder, kunstnikunimega Leekpea, sättis koolihooneid
ühendavasse klaasgaleriisse suurte lillemaalide näituse “Elu on lill”.

Enne enda näitusest kõnelemist juhtis kunstiõpetaja Mölder tähelepanu fotonäitusele “Meie
kevadised kompositsioonid”, mida saab uudistada Tartu tänavale avanevatel akendel. Tema sõnul
näitavad lapsed ja õpetajad seal oma töödega, et fantaasial pole piire ning ka kodustes tingimustes
saab lihtsatest asjadest kunsti teha. “Distantsõppe ajal on õpilased saanud eri õppeainetes
tavapärasest rohkem loovülesandeid, mille tulemusena on valminud hulk huvitavaid kunstitöid ning
neist on olnud väljapanekuid kooli kodulehel ja Facebookis,” märkis Mölder.

Kunstiõpetaja rääkis, et tavaliselt läbivad vanemate klasside õpilased igal kevadel loengu
nüüdiskunstist ja kogutud teadmiste põhjal maalitakse hiljem oma teosed, ent paraku on sel aastal
kõik teisiti. Koroonapiirangute tõttu jäi tundide raames toimuma pidanud näituse ettevalmistus
olemata ning klaasgaleriis, kus igal aastal on olnud väljas õpilastöödest koostatud kevadnäitus, sel
kevadel õpilaste loomingut ei eksponeerita.

“Kui teadmisi on võimalik distantsilt omandada, siis paraku näituse ettevalmistamisega seotud kõiki
etappe ei saa õpilased iseseisvalt läbi teha. See protsess on lastele kodus toimetamiseks tehniliselt
keerukas – tavaliselt on tegemist suuremõõtmeliste töödega, mis oleks peredele kaasa  toonud
lisakulutusi materjalide soetamisel,” selgitas kunstiõpetaja.

Et galerii aknad ei jääks nukralt tühjaks, pani Mari Riina Mölder sinna enda lillemaalid. Lillemaalide
näitust “Elu on lill” on Leekpea varem eksponeerinud teistes koolides ja avalikes asutustes. Nüüd
avanes tal võimalus esitleda teoseid ka oma kodukoolis.

“Käes on kevad ja inimesed tahavad ikka kogeda rohkem headust ja positiivsust. Loodus, mis
tasapisi tärkab, pakub rõõmu ja teeb hingele pai. Alati aitavad tuju tõsta lilled, sest nende südames
on tükike päikest,” rääkis Mölder. “Lilled kõnelevad omas keeles ja iga lill sümboliseerib eri tundeid
ja emotsioone. Kui vahel tahaks justkui öelda midagi, aga sõnadest jääb väheks – siis tuleb ikka
appi lill.”

Kunstnik nimetas, et naiste ilu on ajast aega võrreldud lillega ning ütlust “Elu on lill” kasutatakse
sageli millegi hea ja ilusa väljendamisel. “Tegelikult sümboliseerib lill elu, kus iga inimhing on erinev
ja unikaalne. Kui maapind taime kasvamiseks on toitainerikas, siis lillel on jõudu kasvada ja sirguda.
Nii nagu taime tuleb kasta ja väetada, nii peab ka inimene leidma oma toitained ja rõõmupalad, et
olla tugev ja terve,” lausus Leekpea.

Koolitunnis õpitu saab hoopis teised mõõtmed, kui seda
siduda eluliste näidete ja isikliku eeskujuga.
Lea Pilme
Rakvere põhikooli direktor

Mari Riina Mölder.
FOTO: Ain Liiva

Rakvere põhikooli direktor Lea Pilme ütles, et õpetaja Mari Riina Mölderi ettevõtlikkus inspireerib ja
motiveerib kindlasti ka lapsi oma töid julgelt eksponeerima. “Rakvere põhikool on nagu üks suur
pere, kus lisaks laste innustamisele ja toetamisele hinnatakse iga õpetajat ja kooli töötajat. Nii on
iga pereliikme vahva hobi väärtus omaette, mida võimalusel ikka teistelegi tutvustame. Koolitunnis
õpitu saab hoopis teised mõõtmed, kui seda siduda eluliste näidete ja isikliku eeskujuga,” rääkis
Lea Pilme.

Direktor rõhutas, et ajal, mil kunstisaalid on külastajatele suletud, pakub Mari Riina Mölderi näitus
kõikidele hea võimaluse vabas õhus kunsti vaadelda ja saada inspiratsiooni enda töödeks ja
tegemisteks.

“Mine tea, kas mõni möödakäija kunstinäitusele muidu sattunud olekski. Koolimaja galeriis ja
akendel olevad näitused loovad helge meeleolu, rikastavad linnaruumi ja pakuvad võimalust
märgata rohkem ilu enda ümber,” lisas Lea Pilme.

Kunstnik ja koroonapiirangud

Mari Riina Mölder, kui klassiruumis
saab kunstiõpetaja anda õpilasele
loometöö käigus nõu või
tagasisidet, siis kuidas õpetate
kunsti distantsõppel?

Kui eelmisel aastal algas distantsõppe aeg,
oli kõigil suur küsimärk, kuidas toime tulla ja
kuidas õpetada, et lastele distantsilt kunsti
selgeks teha. Lõin endale süsteemi ja
hakkasin lastele tööjuhendeid tegema.

Klassi ees on lihtne – joonistad ja selgitad, et
joon jookseb siit ja sealt. Distantsilt pole see
võimalik. See tähendas, et vajalikud teemad,
mida tahtsin lastele edasi anda, tuli teisiti
lahti seletada. Hakkasin otsima igasuguseid
näidistöid ja videomaterjali, et neil oleks
võimalikult parem haarata teemat.

Vaatasin, kuidas töid kodus tehakse. Selgus,
et pole väga vigagi. Rahulikult iseseisvalt

kunsti tegemine on kodus võibolla paremgi kui koolis. Jõudlus on lastel palju suurem. Ja
palju korralikumalt tehakse. Nii et kunstiga ei ole väga viga.

Mida distantsõpe õpetajalt eeldab?

Rohkem on kirjatööd ja tagasisidestamist. Igale lapsele pead andma tagasisidet, kuidas töö
oli, kas on juhenditest kinni peetud ja kuidas töö välja näeb. Siin tuleb mängu ka lapse
pildistamisoskus ja üleslaadimise oskus. Alguses oli pusserdamist, kuni süsteem selgeks
sai. Ikka kiputi saatma meili peale, nii et postkast oli paksult täis. Praeguseks on kõik paika
loksunud.

Kui suuri nõudmisi õpilastele esitate?

Distantsõppe ajal tuleb asja ikkagi natuke leebemalt võtta, tundub mulle. Õpime küll praegu
mingeid teemasid, aga järgmisel õppeaastal, kui kokku saame, võtame need uuesti läbi.
Aga siis läheb see juba libedamalt.

Näiteks õpetan kuuendas klassis praegu perspektiivi, mis on tegelikult väga raske. Seal on
vaja ka joonestamist. Järgmisel aastal läheme küll nõks raskema teemaga edasi, aga
kordame ka kõik üle, mis varem on õpetatud.

Mis on distantsõppe puhul eriti keeruline?

Raske on lastega, kes ütlevad, et ei oska teha, ja kel pole kodus kedagi, kes natuke aitaks.
Sellist olukorda, kus laps kunstis üldse toime ei tule, küll ei ole.

Samas teevad lapsed koolis end natuke abitumaks, sest õpetaja on käepärast. Kodus on
selge, et tähtaeg kukub ja ta peab tulema toime. Ta pusserdab teema lõpuni teha. Võin
öelda, et ei ole olukorda, kus on töö täiesti puusse, või kui ongi, siis räägidki lapsega uuesti
läbi ja tal tuleb töö uuesti teha. Üldiselt niisugust olukorda ette ei tule. Lapsed on tublid.
Kevade poole kipub pea ehk rohkem laiali olema, aga kes töö ära teeb, teeb seda väga
hästi.

Missugune on koroonaaeg olnud teile kui kunstnikule?

Kunstnikuna pole minu jaoks palju muutunud. Kunsti tegemine ja müümine on nagu igal
muul ajal. Inimene soetab kunsti, kui tal on kõik vajalik olemas. Seda ei mõjuta koroona
ega miski muu. Inimesed ostavad ja sisustavad kodusid, nii et maalide ostusoovides ei
märka ma mingit muutust.

Kunstnikuna töötan ikka edasi nagu varemgi. Kõigepealt koolitöö, siis kunstitöö.

Teisiti on see, et mu ateljees ei toimu praegu koolitusi. Sedavõrd on rohkem aega maalida.

Kui palju jääb õpetajaametis aega ja jaksu loometööks?

Kui vanasti oli nii, et kui töönädal lõppes, siis ta lõppeski ära. Praegu tunnen puudust
sellest, et puhkepäeva tegelikult ei ole. Õpetajatöö on selline, et hakkad töid hindama ja
tagasisidet kirjutama, aga ei jaksa teha seda kaheksa tundi järjest. Vahepeal teed muid
asju ja siis jälle jätkad. Oled kogu aeg kodus ja kogu aeg toimetad.

Välja, kuhugi täiesti eemale minna pole ju võimalust. See põletabki läbi, kui oled kogu aeg
töö sees, kogu aeg mõtled sellele.

Missugune töö viimati valmis või mis on molbertil?

Mul jäi koroona tõttu ära näitus Põltsamaa galeriis, mille jaoks tegin aastavahetusel kõvasti
tööd. Praegu mul süda ei valuta, sest kui kusagil avaneb võimalus näitust teha, siis on mul
üks komplekt maale ateljees olemas.

Praegu tegin just ühe lillemaali. Niisugused õrnad lillemaalid on populaarsed. Täna
viimistlesin selle ära. Need on abstraktsed värvilaigud. Mulle meeldib abstraktne. Ja
inimestele ka.

Pomemetis on kopad pidevalt ees

Ettevõtte edukuse kohta saab esimese ülevaate parklast. FOTO: Ain Liiva

Kui kellelgi on “kopp ees”, siis on tavaliselt halvasti. Kadrina lähistel Kadapikul on Pomemeti
tootmishoonel pidevalt kopad ees, aga neile tähendab see ainult head: ligemale seitsme miljoni
eurose aastakäibega ettevõte, mille põhikaubaks on just nimelt kopad ja sahad, peabki
valmistoodangut järjepidevalt uksest välja lükkama, et klientide soove täita.
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Pomemet OÜ on rakverlaste Lõhmuste pere�rma. “Ma ise alustasin keevitajana,” räägib pereisa
Tarvo Lõhmus. “Koostööst soomlastega kasvas välja oma �rma. Sügisel saame juba 25-aastaseks
ja kogu selle aja oleme tootnud koppasid, sahkasid ja muid ehitusmasinate lisaseadmeid.”

Kadrina külje all Kadapikul on Pomemet täiesti juhuslikult, kinnitavad Tarvo ja Ann Lõhmus.
“Alguses nokitsesime Sõmerul, aga Kadrina lähistel oli sobiv kaarhall müügis ja nii me siia
jõudsimegi,” ütleb Tarvo Lõhmus. “Logistiliselt on see hea asukoht,” lisab Ann. Nüüdseks on
kaarhallide asemele kerkinud uus, 5000-ruutmeetrise pinnaga tootmishoone ja kontoripool, kus
muuhulgas ripub kelmikas maal Navitrollalt.

Pomemeti tooted kannavad reeglina kaubamärki PMC, kuid hiljuti osteti tehas Märjamaalt ja nüüd toodetakse Kadrina lähistel
ka punaseid haaratseid kaubamärgiga MEGA. FOTO: Ain Liiva

Kui palju nad seal palka maksavad, tahab lugeja kindlasti juba kärsitult teada, ja ütleme siis välja:
teatmik.ee andmeil on see keskmiselt 2121 brutoeurot kuus. Töötajaid on 50, valdavalt
metallitöölised, aga näiteks ka neli konstruktor-joonestajat.

“Kui sa minult küsid, siis peast vastata ma ei oska,” räägib keskmisest palganumbrist Ann Lõhmus.
“Pean andmeid vaatama ja arvutama. Meil on keevitajatel tükitöö ja selle süsteemi juures peab
jälgima, et koguse arvelt kvaliteet ei kannataks. Töötajad on meil tublid, ka need, kes otse
koolipingist tulnud. Umbes 30 protsenti töötajatest on töötanud kümme aastat ja rohkem, nad on
meie raudvara.”

Kadrina lähistel Kadapiku külas toodab Pomemet OÜ koppasid, sahkasid ja muud sellist. Tegemist on Lõhmuste
pereettevõttega. FOTO: Ain Liiva

Ühes kuus käib Pomemeti tööpinkide ja töötajate käte
vahelt läbi vähemalt sada tonni terast. “Tooraine
pärineb põhiliselt Venemaalt ja Soomest, aga ka
Rootsist,” lausub kolmas Lõhmus, eesnimega Sander.
“Umbes 70 protsenti toodangust läheb välisturule,
peamiselt naabermaadesse,” lisab Ann ja Tarvo
täpsustab veel, endal muie huultel: “Islandile müüsime
ühe autotäie ja Küprosele ühe kopa, nii et seal on ka
märk maas.”

Pomemeti toodang kannab kaubamärki PMC.
“Pomemet Manufacturing Company,” selgitab Sander
Lõhmus. “Pomemet on pikk ja lohisev nimi ning ei
ütle välismaisele kliendile midagi. Viis-kuus aastat
tagasi registreerisime PMC kaubamärgina.”

Keevitaja argipäev. FOTO: Ain Liiva

Aga mitte ainult lühendit PMC kandvad sahad-kopad ei välju Pomemeti tehasest. Hiljuti osteti ära
Märjamaal tegutsenud tehas koos sisseseade, tooteportfelli ja kliendibaasiga ning nüüd toodetakse
Kadrina lähistel ka haaratseid, mis kannavad kaubamärki MEGA. “Lisaks investeerisime eelmisel
aastal 700 000 uutesse tööpinkidesse,” mainib Sander. “Sügisel tulevad meile esimesed robotid
keevitama. Ilma ei saa, tulevik on tehnoloogia päralt.”

Aga lisaks robotitele on jätkuvalt hinnas head töömehed. Sellel kolmapäevalgi, kui Virumaa Teataja
Pomemetis käis, askeldas seal kaks praktikanti Rakvere ametikoolist. “Tublid poisid, juba
keevitavad,” kiitis Sander ja viipas kujule, kellest paistsid vaid jalad – ülejäänu oli koos
keevituskäpaga kopa sees. “Me allhanget ei kasuta, teeme kõik valdavalt ise, kui mõned
spetsii�lised detailid, näiteks hüdrosilindrid, välja arvata.”

“Praegu on kõik kohad täidetud,” jätkab Ann tööjõu teemal. “Kui eelmise aasta lõpus otsisime
täiendavat tööjõudu, siis oli tahtjaid päris palju. Tööle käiakse umbes 20 kilomeetri raadiusest,
sealhulgas Rakverest ja Tapalt.”

Lõhmused mainivad, et neil on tooteportfellis ligi 400 toodet, lisaks koppadele-sahkadele hakati
kümme aastat tagasi valmistama harju tänavate puhastamiseks ja üks selline jõudis hiljuti ka
Rakveret hooldama. “Meil on rätsepatöö – igale tellijale vastavalt soovile ja mõõtudele,” selgitab
Ann ja Tarvo lisab: “Ei saakski lattu toota lootuses, et äkki ostetakse. Ühendussõlmed on masinatel
erinevad ja muutuvad aja jooksul. Masstoodang ei pruugi lihtsalt mehhanismi külge sobida. Klient
avaldab oma soovi, meie konstruktorid joonistavad asja üles ja teeme valmis.”

Tarvo Lõhmus. FOTO: Ain Liiva

Sander räägib veel lisaks, et mõne keerukama mehhanismi, näiteks tänavapuhastusharja
valmistamisele võib kuluda mitu nädalat, veel keerukamate agregaatide tegemisele kulub lausa kuu,
aga mõne lihtsama tellimuse on Pomemet võimeline täitma paari-kolme tunniga.

Koroonaviirus käis ka Pomemetis ja möllas seal päris hoolega. “Iga nädal oli viis-kuus meest rivist
väljas, kokku oli haigestunuid 15 ringis,” nendib Tarvo. “Korraks mõtlesime tootmise täitsa seisma
panna, aga punnisime ikka edasi. Kui mõned ametikohad on täitmata, tekivad tõrked terves
protsessis – värvija-mees võib ju tööpostil olla, aga mida ta värvib, kui keevitaja on haige ja ei saa
värvijale toodangut ette anda.”

Lõhmused tahavad jälile saada ühele vanale asjale. Nimelt tegutses Rakveres kunagi �rma nimega
Lõhmus ja Pojad ning nemadki olid rauamehed, mille tõestuseks on Pomemeti Lõhmustel vastava
�rmamärgiga vana ader ja ajalooline reklaambuklet. “Lasime Tarvo sugupuud uurida ja suure
tõenäosusega on need tema kaugelt sugulased. Nii et võime öelda, et Lõhmuste metallitootmine
läheb edasi,” sõnab Ann.
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Ei saakski lattu toota lootuses, et äkki ostetakse.
Tarvo Lõhmus
metalli�rma Pomemet juhatuse liige
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